Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia Aristotelica - Cod. Ettenheim-Münster 289

Aristoteles

[S.l.], [17. Jahrh.]

Caput 1mum

[urn:nbn:de:bsz:31-130062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130062)

Termini locorum materia remota argumentationis, propo-
 sitionis vero propinqua, et argumentatio vocatur, ipsum
 compositum, et materia remota et propinqua sunt esse syllo-
 gismus: de quibus omnibus huiusmodi in praemissis ordine
 agemus, et quidem in prima digudatione de ista mentis
 operatione, siue termini suppositione definitione ac
 divisione in ista de ista mentis operatione enunciatione
 scilicet, eiusque proprietatibus, et in tertio denique de
 syllogismo. Sed ad id studium nostris, non vero omnia
 ad seum eiusque gloriam referamus; quod si alicui stud-
 ium hoc, ut omne initium grave est initio grave videtur,
 memoretur Aristoteles, et Aristotelis, quo aiebat: stud-
 iorum liberalium amor, quidem radicis fructus, vera
 per quam dulces est.

Digudatio Prima

De prima mentis operatione, siue termini, definitione
 idem et divisione. Caput ium.

Quid sit terminus logicus.

non est hic questio de termino latissime sumpto, prout
 idem est et ultimum, siue non est terminus vita, sed mortis,
 vel fluvii sine ac termini regni vocantur: neque hic agitur
 de termino prout significat finem, progressum, siue
 Coelici v. g. dicitur esse terminus istorum, inferni regresso-
 rum est. Sed stricto accipitur tunc de termino Logico
 prout a Logica consideratur, qui servare vel bene intelligi
 quid sit, breviter prius explicandum, quid sit progressio.

Propositio ita quae dicitur Philosophum libro in priorum
Capite ino est oratio affirmativa vel negativa aliter
de aliquo vel de dno. Deus est Logus Petrus non
est Logus. quatuor videtur fore est propositio: mentalis
Vocalis scripta et obiectiva. mentalis esse actus a
intellectu vel cognitio unum de altero affirmans vel
negans. vocalis sunt voces, per quas propositio mentalis
exprimitur. scripta denique est, per quam conceptus et verba
in carta exprimitur, et haec vocantur propositiones
formales. propositio vero obiectiva est ipsa obiectum
propositionis, de quo aliquid affirmatur vel negatur,
quomodo videtur in profanis ita vocatur quia obiectum
non est affirmatio vel negatio proprie loquendo, sed solus
ipsa affirmatio vel negatio per propositionem, unde
etiam copula obiectiva proprie non predicatur, quia est
ipsa idem dicitur, sed solum predicatur copula formalis,
et quidem praecipue ad quod componitur autem propositio
ex tribus partibus, subiecto scilicet, predicato et
copula, sicut corpus philosophum homo est, quod componitur
ex corpore anima et unione subiectum dicitur illud,
de quo in propositione aliquid affirmatur vel negatur.
predicatum vero est id, quod affirmatur vel negatur, copula
vel unio ac ratio inter predicatum et subiectum est verbum
significans unum. sicut in hac propositione: Deus
est Logus, in qua adiectivum Logus est predicatum
quod affirmatur de Petro, Petrus subiectum de

quo affirmas, quod utrumque verbum sem invicem con-
 pelli. subiectum et predicatum, vocantur per principia
 vel ut quod copula parum in principia, et non sunt
 et quot. in propositione negativa copula nexum
 significat, sed is per particulum negatur.

Nobis dicitur ad solvendas plures obiediones, imo
 parum refero quo loco ponat subiectum et predicatum,
 neg copulata necessaria debere esse in medio inter subiectum
 et predicatum, et si dico: Deus dicitur est copula quidem
 et in medio, quod pronuntiationem grammaticalem et mater-
 rialiter complexa, et dicitur in medio logice et formaliter complexa
 seu quoad connectionem, non dicitur subiectum in quolibet
 loco id de quo aliquid dicitur, et predicatum id quod dicitur,
 et copula nexum predicati cum subiecto. neg semper
 debet explicite poni verbum sum v:gs: hic. logicus scribitur
 dicitur enim iam implicite et virtualiter sunt tres partes,
 quia semper est logicus et scribens ubi predicatum et copula
 in eodem verbo continentur. sic etiam resolvuntur hoc propo-
 sitionis: phil, sonat, semper enim est: coelum est pluere, honora etc.

Cetera, ut sunt coqui obliqua, verba, et relativa, dicuntur
 affectione de ratione, vel arte ratioms per modum unius,
 cum predicato et subiecto. v:gs: si dico. Logicum
auditorium est volle anplum. so auditorium est subiectum
so logicum idem est et logicum auditorium. so anplum
 est predicatum. so volle est affectio predicati, quia scilicet
 ut predicatum aliter significat, quam sine illo
 significaret, significat scilicet auditorium

in quomodocumque, sed valde fit amplum, atq; ideo longe
aliter officij predicatum, magisq; e significativum, quam
si particula valde i adhaeret. hujus bene persequi.

Notabitur etiam terminum logicum ab Aristotele libro
priorum capitulo primo ita describitur: terminum autem
voco, in quem resolutus propositio, ut predicatum, et de
quo predicatum, appositio vel separatio esse vel hae. hoc est:
terminus est id, quod ablata copula non est in propositione,
sive, sicut ablata unione homo resolutus in corpus et
animam, ita ablata copula resolutus propositio in subie-
ctum et predicatum, in quom terminus, ablata unione reman-
entes, verba ita appositio vel separatio esse vel hae significat
tantum, quod omnis propositio debeat esse affirmativa vel
negativa: quom Aristoteli descriptionem variis locis propo-
sitionis, modis defendens, nulli ratione derogans, quidquid loqui
fit deest.

Hic ego brevissime: terminus logicus iuxta mentem
Aristoteli est extremum propositionis. probatur definitio
hoc est breviter, deinde Aristotelica et convenit omni et soli,
ergo bona. probatur antecedens in negativum, quia non
potest ostendi quid bonum illi deest. probatur deo positivum
ex Aristotele, qui libro 5 de metaphisicorum deinde Viginti
in no terminum in genere definitur, ait: terminum esse extremum
aliquis rei, additq;: nomine extremi in bonum intelligi, sicut
sed etiam principium, ex quo deinde sic ego arguor
iuxta philosophum deservit extremum illi rei, cuius est ter-
minus, ergo etiam iuxta eundem deservit logicus extremum
illius rei cuius est terminus, subterno: sed et potest esse alterius

115
rei extremum quam propositionis ergo inada ~~fructualem~~ terminus
logique ~~et~~ ad extremum propositionis. ex quo patet, quod, si
fructualem explicando terminum per extremum, ~~et~~ explicata illam
per idem, et obscurum per obscurum, id neq. nobis, et sil
obvium, qui cum ipso sentimus ac loquimur, et consequenter
ab eo non recedimus.

Confirmatur illud recte dicitur terminus propositionis
quod terminus propositionem, sed omnia et sola extrema
terminus propositionem, ergo omnia et sola extrema sunt
terminus propositionis. idem inada ~~fructualem~~ omnia et sola
terminus est id in quod ~~resoluitur~~ propositio loquum in praedicta
tunc et subiectum, sed loquum ~~resoluitur~~ in extrema, ergo
neq. omnia et sola extrema sunt termini. probatur
si aliquid aliud terminus vel terminus copula, sed hoc
terminus: cum enim sit neq. medium, unio, et finium
inter duo extrema, patet non potest esse ipsum extremum, si
id quod in duobus punctis extremis alius lineae includit,
non potest dici extremum, sed medium inter extrema, possum
autem dubitare utrum propositio ~~et~~ aliam ~~resoluitur~~ in copulam,
ergo etiam ex hoc capite hoc noster definitio priori ibi ~~et~~ ~~fin-~~
itioni est preferenda. ratio vero ulterius est copula non
sed terminus est voluntas et auctoritas ~~fructualem~~, tum etiam
communis sensus, et modo loquendi doctorum, iuxta quos
terminus vel extremum debet facta resolutione esse
aliquid permanens, copula autem nil est permanens,
sed perit si ut unio hominis mortalis, et hinc si unio
hominis non potest esse homo, nec unio lapidis lapis, neq.
unio terminorum potest esse terminus. alio modo loquen

Verbum suu duplici fungit officio, copula factus est
 predicatum, ut si dico: Petrus est qua propositio fit resolutiva,
Petrus existens. quod denique propositio negata adverbium
 est copula obliqua quatuor resolutiva ratio est quia dicitur
 terminus quod facta resolutione movet propter immediatam
 connexionem, quom antecedenter per copulam cum alio
 habuit, copula autem obliqua est adverbium, solum movet
 pronomen, loquom affectione predicati et subiecti;
 que non immediate casus connectit.

Solventur Objectiones.

Obiicit ino propositio resolutiva in copulam, ergo copula
 est terminus subiecti antecedens, in id aliquid resolutiva, et quo
 componitur, sed propositio componitur a copula, ergo
 aliam in copulam resolutiva respondet dicitur antecedens.
 propositio resolutiva in copulam, loquom in adverbium, vel
 subiectum aut predicatum. Ne antecedens loquom in aliquid
 quod in adverbium, aut predicatum vel subiectum concedo
 antecedens et nego consequentem. Vel aliter sic dicitur: propositio
 resolutiva in copulam loquom in aliquid personam
 facta resolutione ad partem vel quod. N. antea proquam
 in aliquid personam, et precise partem vel quod, con:
 antea et N. consequentem, responsio potest esse fortitudo
 superius data cum unione homini. ad prolationem
 antecedentis eodem modo respondet dicitur maiorem
 in id aliquid resolutiva quo componitur loquom in
 predicatum vel subiectum, et personam, et ad quod
 concedo una: si in id componitur nego una dicitur una: sed

propositio componitur ex copula & termino & subiecto & predi-
cato parte permanente velut quod N: est. Iam
sed quo dicitur: itego consequentiam.

Vergo in copula potest & extremum propositionis
Vergo adhuc & terminus. Itaque dicitur in hac propositione:
Petrus est. ubi copula est & extremum. Itaque ex hac.
Copula est & copula, illud enim & terminus propositionis
de quo aliquid dicitur, sed hic de copula est aliquid dicitur,
ergo & terminus & extremum propositionis. R: nego antea
in non probationem dicitur copula est & extremum, grammati-
coliter sumpta ad ordine pronunciationis & bene ordinata
est antea logica est formaliter sumpta ordine debita
constructionis N: antea & consequentiam. ordine debita
constructionis enim id debet esse in medio, quod est medium
inter duo. Itaque ratione probationis est contra nos: dicitur
sed & copula est formaliter sumpta ad ut agit in copula
aliquid dicitur negari. de illa dicitur materialiter sumpta,
ad ut agit in agit in copula aliquid dicitur dicitur.
Itaque etiam consequens ergo copula est & extremum propositionis
formaliter sumpta, vel ad ut agit in copula agit. N: conseq-
uentiam, materialiter sumpta, vel ad ut agit in agit
copula est & consequentiam, in hoc enim propositione est
copula est & copula, inuicem enim & inuicem predicatum cum
subiecto, nec est medium inter extrema, sed est id, de quo
aliquid dicitur. inuicem ergo. sumit materialiter, dicitur
sumit formaliter, quia ad ut agit in inuicem est, cum predicato.
hunc autem dicitur vocem aliqua dicitur sumit formaliter,
cum sumit pro suo significato, ad ut agit in sumit formaliter,
ad si dicitur: logica dicitur, quia dicitur officium est dicitur

Si vero dico: logia enomen sum non materia idea
n pro suo significato, de nuda voce idem non dic de verbo
sum est.

Urgens ubi copula est sum formaliter in diuisa propositione
ergo nulla responsio. Propter autem copula formalis est sum persona
verbi sum, sed est sum persona verbi sum, ergo sum formaliter
R. Vgo autem ad probationem dico non: copula formalis est
sum persona verbi sum si sum formaliter dicitur dupliciter
qua talis sine prole actu vera. sum sum sum sum si sum
solum materialiter reflectat significatiue. sum est sum
Vgo mai: si distincta minor etiam consequentia responsio
reque potest ex dictis.

Urgens dicitur est sum dico: homo est omnis rationalis est
bona definitio: unum est sum formaliter est sum est sum
ac subiectum est sum in est sum. Item de sola propositione
aliquid dicitur. ergo copula formaliter est sum
et sola propositio potest est sum. R. Vgo autem in unum est
sum formaliter respectu simplicis propositionis est sum
rationalis. est sum respectu duplicis propositionis. est sum
etiam est sum ergo est sum respectu propositionis in
qua sum formaliter est sum est sum est sum
est sum dicitur potest aliquid est sum formaliter
est sum aliquid formaliter est sum. et in hoc ultimo seruo
est sum est sum est sum est sum est sum
cum de illa aliquid dicitur est sum est sum est sum
considerata et respectu sui ipsius sed respectu alterius
propositionis, est sum potest est sum est sum
considerari, sic est sum est sum est sum

159
non pars, sed totum, sicut autem pars, si hoc cum populo,
Quoniam cum civitate conserat, ita etiam una propositio hoc est
animal rationale, non est pars respectu sui, sed totum, sed respectu
diversa propositionis: hoc est animal rationale, et bona
definitio. Et pars, ergo sunt diversis respectu potest esse pars
et totum quod simpliciter.

Obicitur etiam quod predicatum est id quod predicatur, et subiectum
autem quod aliquis predicatur, sed vox est littera non predi-
catorum neque subiectorum, ergo non sunt subiectum aut predicatum
nec terminus. R. Dico ita: predicatum obiectivum est id quod
predicatur, et subiectum obiectivum est id quod subiicitur
Eodem modo: predicatum formale est subiectum formale sicut id
quod predicatur et subiicitur predicationi. N. illa est
compositio: duo conceptus, ergo vox littera est conceptus non
sunt subiectum aut predicatum formale. N. contentum non
sunt obiectivum. N. contentum. Sape domus significat nomen,
quod proprie loquendo tantum convenit significatio.

Obicitur etiam, si regulis propositionis, non tantum per
copula, sed etiam nihil aliud amplius remoneat, quod nihil
dicitur terminus, sicut autem quod comprimitur. V. g. propositio
verba sunt prolata, non data per se, ergo nihil remoneat.

R. Dico autem, nihil amplius remoneat, si lignum est reditum
Et hoc non movet equivociter. N. idem dicitur de generali
propositione, licet enim ad hoc indifferenter, et dicitur
equivociter multiplex. V. g. 1. et 2. hanc propositionem.
Petrus est dicitur propter solam ideam per nomen.

apprehensionem apprehendere debemus, et per albertum odie
 aliam dicitur sine copula: in tali copula idem subiectum
 et predicatum habet, non quidem realiter sed aequivalenter
 etiam post resolutionem propositionem: idem dicitur de propo-
 sitione vocali dicitur: quod autem hoc non possit dici de copula,
 nunc ostendimus.

Sic si sit resolutio propositionis, tunc nihil amplius offi-
 ciat, ego non est subiectum et predicatum. R: con-
 siderate. Ergo conuenit non non est actus dicitur conuenit, non non
 potentia, N: conuenit. Verum tamen non debet actus conflictu
 hinc propositionem, sed potentia sicut debet solum
 posse idem conflictuere. Ita hoc dormiens est rationalis,
 licet actus non rationalis. idem respondendum si quis quod
 in propositione quomodo ad sequela non est resolutio, et
 consequenter nec determinatio enim resolutio actus dicitur, non poten-
 tia N: actualis resolutio non est de essentia, cum tamen adhi-
 bentur et clare patet, quod partes propositionis sunt determi-

Obicitur qto, predicatum et subiectum sunt idem, ego non
 est dicitur qto conuenit in hac propositione, hoc animal
 animal est predicatum, ubi hoc animal est predicatum
 et subiectum, ego sunt idem. R: N: conuenit. Sed dicitur sunt
 idem realiter dicitur conuenit, formaliter N: conuenit dicitur
 ad probationem, ergo conuenit. qto animal est subiectum
 et predicatum sub eodem respectu et eadem propositione
 N: conuenit sub diverso. dicitur conuenit et N: conuenit,
 sunt enim duo propositiones: in una propositione est
 predicatum formaliter solum, in alia subiectum

109
materialiter, simpliciter, quia de isto aliquid dicitur, negs
ibi facit nung predicatam, cum affirmet, sed de isto aliquid
affirmet.

Obiungo ito, n e recedendum in questione de nominis qualis
hoc e ab Aristi definitione, et communi doctorum, sed nos
reddimus go. P: imo. Nam posse quod si! definitio, ut supra
dicemus. P: 2do ut loquendo arguuntur in diversis
quorum potui seruari verba Aristi, sed pro libito aliquid
vel addunt, vel ~~addunt~~ ^{removunt} go vel degerunt, vel corrigunt, sicut
nec igitur salis conveniunt, alq, illa n e communi doctorum.
P: 3tio. Propono una. N: vi: quod recedendum est a probatio-
nibus: qui eam allegant verba magis obscura claris explicat, ab eo
n recedit, sed illi potius obsequium prestat, sicutam aliqui textus
satis prolixos sunt obscuri anideo ille a simpliciter recedit qui
textum claris explicat, quod quidem sequit communi vel communior
si nostra definitio ^{autem} recedat ⁱⁿ ^{re} ^{improvisis} ⁱⁿ ^{academia}
Pragensi. ratio vero ultior, quod ⁱⁿ ^{universis} ⁱⁿ ^{omnibus} ^{artibus}
definitionem n allegant e, imo, quia ratio e de simpliciter et regula
quam definitio, sicut si quis diceret: si vis scire quomodo metalla
contineantur in aliqua massa, deprehende id per illius regulam
omnem, quom regulam nemo docuit pro definitione. unde Aristi
n dicit: definitio sed vox terminum, ac si quis vultet hanc
descriptionem pro definitione vendere. 2do solummodo dixerunt,
verba illa Aristi longum in predicatam et subiectam aliq, see
quidem superflua, sicut tamen pro clariore explanatione:
quod si illa e Aristi utiq, maior honor e, si dicat, quod verba
illa definitio potius sit explicatio, quam si dicatur, cum aliqua
superflua addidisse, et interea inim deus et requisitane
bonam definitionem neglexisse, genus subiecti, sed certe

eam n̄ fieri per predicatum primarium, sed tantum 2^o secundum
cum prius sit compositum, quom̄ resolutum. Et sic quia dicitur
etque obcurum difficile et dubium ē, quid, et non est tam
copula fidi, in quod resolutis propositionibus, et facile intelligunt
quid sit extremum longum aliquid nobis: quod si dico, in
sua illa definitione subintelligi implicite, vbi id vel compo-
situm, et ē elegantiam procom: contra ē in, ergo sic
et omni prima definitio potest videri, vā elegantia: contra ē
vā, quod forte dicitur terminus ē in quem, hoc enim vā, in
quem clare significat, quod vā intelligit terminum, et n̄
aliquid aliud. Et ut scilicet honorem dicitur hōi, et
forte, cui verus maior ē hōi, si dicitur, quod vā fecerit
bonum definitionem potest, quom̄ notam de definitionem, pro
vā definitionem si aduersariis hōi deo multum aliquod vel
denotato vel addendo, vel subintelligendo, nobis multo nobis hōi
notam seu feruorem forte definitionem allegare, quom̄ si
probo, quod bona sit, et forte, feruorem vā quod debemus,
nec tenetur alio definitionem, et in hōi, vā vāre vel
improbare, licet facile offendit, et ob forte vel capite
vel se solo dicitur, vel et dicitur obcurum, conuenit alio
copula, fieri per genus suum, alio de seculo laborare.

Obiurgatio, hoc definitio ē identica explicans idem per
idem et obcurum per se, et non enim quod terminat, et
quod terminat ē terminus, ergo ē nota, sicut nota est si
dixerim, terminus ē terminus, vel qui terminat, ergo ē gladius alii.
Et ino relinquo et inuolendo originem in vā, fere alio, et
sententiam maiori de seculo laborare. Et vā dicitur vā vā
et paritatem aduersam. ino enim ē Italia, quia per terminum
aliqua intelligunt, quā n̄ intelligit per se terminum non per vā
terminus intelligunt, termini omnium artium: quibus vā

19

per extremum autem dicitur terminum in intelligitur: sic enim in Venetia
 Nova V. g. s. possum dicere: isti et isti sunt termini huius artis
 in autem possum dicere, sunt extremae artis. idem possum dicere hic
 hoc gradus in huius terminis quod fuerit principium in vero extremis,
 ergo aliquid intelligitur per vocem terminum, quod in intelligitur
 per extremum, possum autem de gladio dicere, quod de esse, et
 V. g. s. in ergo in e. pariter, 2do fallitur aduersarii omniaque
 definitiones, et e. x. o. l. a. g. de nostra id tantum dicuntur in probant
 nec solvantur arguta, et tunc nulli cum Comptono in sua illa definitione
 subintelligit, volent terminum e. id. e. b. r. a. u. m. vel consuetudinem d.
 ergo non nihil noui dicunt, sed id reliquum addunt explicite ponere, quod
 illi subintelligunt, scilicet extremum: cum propter ista igitur meliorem ad
 errorum alia terminos semper vocat extrema, extremum scilicet magis
 et minus: si ergo dicitur loquatur, nec explicite idem videtur, cur non
 etiam terminum ita definiat, ut magis uniformiter loquatur.
 2do quid progo facit a Lyone intelligitur id quod est positum
 quod vel in quadam resolutione propositionis, vel quod e. extremum prop
 positionis, et videtur sane quod hoc ultimam, sic enim fuerit arguere
 debet vel occurrat tunc: si id e. terminus logicus, quod e. extremum
 propositionis, donec hoc desinat in hac propositione petrus e. dicitur
 Petrus e. dicitur, quia in video aliud extremum, et natura dicitur
 quod copula quoque ^{hinc} e. aduiminter extrema in positum e.
 ipsum extremum. 2do quod dicitur in positum dicere terminum e.
 qui terminat, vel terminus e. terminus, colligitur ex modo dicitur
 et quod aliunde constat, quod non possumus veli in idem terminis
 et verbis, sicut si neganti et interroganti quid sit vivere,
 agere etc. non responderem vivere e. quod vivit, agere quod agit
 quia definitio et explicatio ignota debent semper fieri per aliquid
 aliud. his paulo superius dicitur reliqua terminorum divisione et
 proprietate breviter percurramus.